(1) S. Bonaventura, *in Sentent.*, III, D. 9, a. 1, q. 3.

(2) Haec dignitas distincta est a dignitate gratiae, et altioris quodammodo rationis quam illa. Suarez, *de Mysteriorum vitae Christi*, D. XX, s. 2.

(3) Philip., II, 8, 9.

rendre un culte à la mesure de sa grandeur ; car, ainsi que l'a proclamé saint Jean Damascène, il convient que la mère possède ce qui est à son Fils et soit adorée de toute créature (1).

« Paroles qui confirment et déclarent plus à fond ce titre de la Vierge à nos hommages. En effet, la qualité de Mère de Dieu lui donne un certain droit spécial et comme une sorte de souveraineté sur toutes les créatures ; or, qui ne sait que la souveraineté réclame de la part des sujets honneur et respect pour le souverain..? Donc, ce titre de mère et de souveraine est une raison très suffisante d'honorer Marie » (2). Plus encore : c'est la raison qui prime toutes les autres. « En effet, dit encore Suarez, la dignité de mère, attendu que les autres prérogatives de la Vierge sont ou formellement, ou virtuellement comprises en elle, est de toutes la plus excellente » (3). Donc aussi le culte basé sur elle doit l'emporter sur tout autre.

(1) S. Joan. Damasc., *Orat. 2 de Assumpt. B. V. Deip.*, n. 1. P. G. CXVI, 721. C'est, quant au sens, la pensée du célèbre docteur.

(2) Suarez, *ibid.*

Dira-t-on que, pour le moins, le titre de souveraineté n'est pas admissible dans cette question. Rien de plus vrai, s'il s'agissait d'un culte de latrie : car, pour légitimer celui-ci, il faut la souveraineté suprême, la souveraineté divine. Ad illud quod objicitur (ad vindicandam beatæ Matri latriam), quod (Christus) communicat Matri dominium majestatis, dicendum quod est dominium praesidentiae et est dominium majestatis et omnipotentiae : et hoc quidem Deus nulli communicat purae creaturae. S. Bonavent., *in Sent.* III, D. 9, a. 1, q. 3, ad 2. Ce nom de Reine et de Souveraine du ciel et de la terre, si universellement proclamé de la Vierge, et tant de fois consacré par la sainte Eglise elle-même, ne peut être un vain titre. Les Anges et les élus du ciel le reconnaissent par leur obéissance ; et, si les hommes encore voyageurs sur la terre ne doivent se conformer aux volontés qui leur seraient signifiées de la part de Marie que pour autant qu'elles s'accordent avec la direction de l'autorité visible, ce n'est pas une raison de croire que Marie n'est pas leur maîtresse et souveraine d'une manière plus éminente et plus large. Cf. Suarez, *l. c.*

(3) C'est ce que nous avons amplement démontré dans la I^{re} Partie, L. III, ch. 1 et 2.